**D**OS est quedam donatio facta a p̄e mulieri: vel ab extraneo: v̄ facta a muliere ip̄ viro p̄ oneribus mīmo nū sustinendis. ita no. canoniste Boff. z Host. i. c. Raynuius. de testa. et p̄ legistas i ru bica. ff. so. ma. Est quippe p̄mū p̄mionū mulie ris: vt. ff. de mino. l. iij. §. sed vtrū. in. fi.

1 **Q**uot sunt eius spēs: R. due. Prima d̄ p̄fecti cia. z est que a p̄e vel auo vel proauo et h̄mōi. pa

terno p̄ filia vel nepte et h̄mōi. de bonis eoz p̄fi ciat. vel que als de mandata eoz: vel noie eoz: z ip̄i ratum h̄nt cōstituitur. vt in. l. p̄fecticia. in. p̄ ci. ff. de iure do. etiam si filia esset emācipata. d. l. p̄fecticia. §. si. Secda d̄ aduenticia et est illa quā dat mulier p̄ seip̄a. vel quilibet alius que als nō descē dit a patre vel auo et h̄mōi. Item aduenticia est si pater cuz deberet filie cum voluntate eius dederit vt. d. l. p̄fecticia. in. fi. Item est alia distinctio. Ali qm̄ dat dos extimata. aliq̄ inextimata qm̄ extima ta tradit̄ piculū pertinet ad maritū. Si vō inexti mata pertinebit ad mulierē. l. plerūqz. in. p̄n. ff. de iure do. Fructus tñ et fetus rerū dotaliū lucratur marit̄. vt in. d. l. plerūqz. de quo ibi vide et p̄ glo. in. c. salubrit̄. d̄ vsuris. et canonistas ibi et p̄ Boff. in. sum. ti. de dona. in. §. aduenticia. Lūm̄ta tñ ve rū q̄ fructus lucratur si sustinet onera mīmonij. als nō. §. restituūtur mulieri. ff. d̄ vsu. videam̄. la. ij. §. pe. Item q̄ si dos esset in animalibz debz ma ritus supplere d̄ iam natis fetibus capita mortua: vt. d. l. plerūqz.

**Q**uam dos possit esse sine mīmonio: R. q̄ nō. l. de do. ante nup. l. fi. z ideo solutum p̄ dote vbi matrimonij fuit nullum non repetetur nomi ne dotis. sed conditione sine causa. ff. de condi. sine causa. l. fina. z est priuilegiata hec actō quo ad mu lierem sicut actio de dote. vt tenent docto. in. c. de prudentia. de dote post di. resti. facit. l. ij. ff. de pri uileg. cre. et sic p̄ponetur. fm̄ q̄. j. dicam. §. i. et §. ij.

**Q**uanta dz esse dos: R. q̄ etiā in modico pōt cōstitui. vt dicit glo. in. l. impialis. l. de nup. in. v̄ bo dotalibus qd̄ est circa mediū. l. Et qz dos succe dit loco alimentorum vt no. per Bar. in. Licio cē tum. §. ticio genero. ff. de condi. z de. p̄ Bald. in. l. i. §. naturale. ff. de iusti. et iure. Ideo scdm̄ hec etiā mabitur et fiet pensatis conditōnibus et alijs qua litantibus.

**Q**uam pater teneatur dotare filiam que nup. 4 sit cōtra eius volūtatem: R. scdm̄ Pa. in. c. l. de despō. impub. distinguo. aut nup̄sit idigno. z tñ nō tenetur glo. est no. in. c. de raptoribus. xxxvi. q. i. Qd̄ intellige scdm̄ do. An. in. c. accedens. de pro curat. et Imol. ibidē si est indignus turpi indigni tate. secus si esset indignus. id est nō paris conditi onis. Veruntamen poterit minorem dotem dare ex conditione persone. et faciunt que habentur in l. cum post diuortium. §. gener. ff. de iure dotis. in cta glo. in. l. si voluntate. l. de dotis. pm̄is. Aut eti git dignum vel non indignum. z tunc aut promi sit dotem. et sic pater tenetur eam dotare. qz licz pa ter non consenserit in tali promissione tamen filia per hanc promissionem releuat patrem a debito dotandi. et ideo tanq̄ in rem patris vertatur ista promissio tenebitur pater de in rem verso. ita dicit Barto. in. l. obligat̄ur. §. lege. ff. de acti. et obliga ti. per text. in. simili. in. l. et ideo. §. si. et. l. filius. ff. d̄ in rem verso. Aut non promissit dotem. et sic non tenetur. quia exquo inuenit sibi maritum sine do te. et maritus teneatur eam alere sicut filiam: vt in auten. quibus mo. na. effi. le. §. pe. no. Inno. in. §.

per nostras, de dona. inter vi. et vro. et etiam si premoniat relictis filiis tenet sibi relinquere quartam partem suorum bonorum prefatus vir. **Secus** si filios non habuit. ut no. glo. in. §. pe. et ideo cessat utrumque debitum in pre. alimentorum et dotis. primum quod habet ut aliat se et ex bonis mariti. et dos succedit loco alimentorum. ut supra dictum est. et ita tenet **Bar.** i. d. §. lege. et **An.** gel. in. l. si fuer. et **Bald.** in. l. i. ff. so. ma. et. i. l. si. l. de do. p. Et sic limita glo. in. c. fi. xxxij. q. ij. que dicit quod tenetur esse dotare verum si promittit aliter non. **Non** tamen habebit locum statutum quo cauere ut filia dotata non succedat in tali muliere. ut no. **Pa.** in. d. c. accedes. nec excluditur a successione saltem legitime sicut ceteri filii. multo magis tenetur pater dotare filiam que non praxit contra eius voluntatem et contra patrem potest implorari officium iudicis regulariter. ut docet filiaz. l. qui liberos. ff. de ritu nup. nota. in dicto. §. lege. habetur in. l. fina. l. d. dotis pro.

**¶** **Q**uodrum frater teneatur dotare sororem? **R**espō. **Pa.** in. c. peruenit. de arbi. cōter tenetur quod sic. no. glo. de laico. in. l. cum plures. §. penult. ff. de admul. tu. et in. l. non omni. l. eo. ti. Ratio quia secundum **Ly.** in. d. l. non omni. causa dotis est favorabilior quam causa alimentorum. propterea tenet **Bar.** in. l. si. ff. de his qui. ut indig. quod pater potest relinquere filie spurie dotem. quod dos succedit loco alimentorum. idem no. in aut. et cōpleto. l. de ince. nup. et in. l. meum. §. duobus. ff. de le. ij. Unde sicut tenetur alimentare. ut s. alimēta. sic et dotare in casu necessitatis. **I**dem dicit et fortius in clerico qui magis tenetur ad charitatem. ut in. c. i. et quod ibi no. de emp. et ven. Et si non habet alia bona potest eam dotare et aliam con sanguinea de redditibus ecclesie si est inops quod probatur per c. primū. de coha. de. et in. c. omni. con hitemur. xxxi. di. quia sicut per. d. c. potest alere con sanguineos pauperes de redditibus ecclesie ergo fortius dotare. cum sit favorabilior. ut dictum est. **Q**uod verum credo. dummodo constituat ad necessitatem sue conditionis non ad propriam fastuositatis ut c. negotiatorem. lxxviii. di. si ergo qui tenet alimentare tenetur dotare.

**¶** **Q**uodrum vir possit constituere dotem uxori? **R**espō. **Pa.** in. c. et si necesse. de dona. inter vi. et vro. quod non post contractum matrimonium. secus si ante matrimonium. quia potest. ut. l. i. et quod ibi nota. l. de do. ante nup. nisi sit constituta ut tunc dominium adipiscatur cum matrimonium fuerit subssecutus. quod non valet. ut in. l. quod sponse. l. de do. ante nup. quia nec ante matrimonium dominium transiit quia non luit nec post matrimonium. quod non potuit. ut ibi glo. fallit hoc in plebeio dotante nobilem quod videtur donare in recompensatōem cum nobilitate. quia potest ut s. Donato. ij. in pan.

**¶** **Q**uodrum res emphyteotica possit a prede dari in dote sine consensu domini? **R**espō. **Specu.** in. ti. d. loca. §. nisi aliq. d. etc. quod sic non transfert tamen plus iuris quam ipse habet. ut in. c. nup. de do. inter vi. et vro.

**¶** **Q**uodrum feudatarius similiter possit? **R**espō. **Jo.** an. in. d. c. nup. quod non. **I**uno. tamen ibi tenet quod potest.

et eum sequitur **Pa.** ibidem. et etiam dicit in donatione propter nup. **E**go cōcordo id quod vera est opinio secunda in feudo in quo succedit filia et prima opinio in illo ibi quo non succedit. quia sic est ratio diuersa ab emphyteosi in qua succedit filia.

**¶** **Q**uodrum vir possit repellere uxorem non soluta si bideote promissa? **R**espō. sic ut sentit **Hosti.** in. c. p. vestras. de do. inter vi. et vro. **N**am dos datur propter onera matrimonij sustinenda. ut in. d. c. p. vestras. et in. c. salubiter. de vsu. et in. l. si cum dorem §. sin aut. ff. so. matri. ergo potest hec onera recusare si non habet unde sumat emolumenta. boni tenet. est ibi et **Bal.** in. l. si. l. ad vellet. post **Ly.** in. l. quod i. uxorez. l. de nego. gest. et **Bar.** in tractatu de alimētis. **E**t quo conclude eum non teneri ad traditionem dote prius non soluta. secus si debito cōingali.

**¶** **Q**uodrum maritus ducens uxorem sine dote teneatur ea alere de suo? **R**espō. sic secundum statum sue persone ut notant et volunt **Iuno.** **Hosti.** in. d. c. p. vestras. et glo. in dicto. §. sin aut. facit tex. in. l. quod si nulla. ff. de religio. **R**atio secundum **Iuno.** quod persona suaz dedit pro dote. ut i. aut. qui. mo. natura. effi. legi. §. pe. et. ff. ut in possess. lega. l. penult. dicit quod uxorem debet alere ut filiam.

**¶** **Q**ue sunt privilegia dotis? **R**espō. multa. **P**rimū quod omnia bona viri sunt tacite hypothecata pro dote ut est tex. in. c. ex litteris. de pigno. **S**ecundum quia non perditur propter maleficium viri nec etiam patris. ut no. glo. dicto. c. ex litteris. fallit i. vxore p. nupularij qui non eo officio deliquit. ut. l. quibus modis. pig. ta. contra. l. satis notum. et. l. de pmi. pi. l. vtilitas. **T**ercium quia preponitur omnibus creditoribus etiam prioribus qui habent personales actiones vel tacitas hypothecas. ut in. l. assiduis. l. qui pot. in pigno. habe. **S**ecus habentibus expressas. ut nota. glo. in dicta. l. assiduis. et **Dy.** in regula qui prior. libro vi. **S**ed tamen dico cum **Pa.** in dicto. c. ex litteris. quod si consuetudo est aliqua illam seruabo. l. si de interpretatione. ff. de legi. cum similibus. **S**i vero non est dico quod favore mulierum debet preferri etiam habentibus expressas hypothecas. quia si mulier vicit eum qui ad refectionem rei dedit. ut in auten. quo iure. posita super dicta. l. assiduis qui tamen preferatur anterioribus habentibus expressas hypothecas. ut. l. interdum. ff. qui pot. in pigno. habeantur. ergo si vinco vincentem te multo magis vinco te. ut in. l. de accessionibus. ff. de diuersi. tempo. prescript. ad minus casus dubius et in facto dubio ponitur est conditio dotis. ut in. c. fina. de re iudi. et nota. i. c. ex litteris. de proba. cum hac opinione est **Pe.** et **Ly.** et **Jo.** an. licet cōter docet. teneant cum glo. in dicto. c. ex lris. **E**t istud privilegium ut preferatur creditoribus transit ad filios et? **S**ecundum **Alex.** de **I**mo. in. l. etia. ff. solu. matri. et ibi est glo. et alia i. l. i. l. de privileg. do. l. **Bar.** dicit cōtrariū. **S**ed potest intelligi opinio **Bar.** ut non loquatur de hereditibus suis: ut sunt filij de extraneis qui non habent hoc privilegium. ut l. vnica. l. de privileg. do. **Q**uartum quia ecclesia potest se impedire de dote. non solum i. fauorez vi-

duarum, vt in c. nuper. de dona. inter vi. et vro. h. etiam mariti petentis sibi dotem pmissam, vt in c. per vestras. co. ti. facit qd no. Inno. in c. latoz. q. filij sint le. q. uis alij contrarij teneant nisi accessorie. Quinti quia viro vergente ad inopiam iudice iubente potest dari pecunia dotalis mercatori cum pacto, vt capitale sit saluum. et de lucro percipiant vir et vro: parte honestam compensato lucro cum dāno sine usura. vt. c. per vestras. de donat. inter vi. et vro. Ita tenet Jo. an. et Lar. in d. c. per vestras et fulgo. in l. cum duobus. ff. p. socio. S. item si in ficto. et Bil. in quodā p. filio inopiente. Vt in instrumento facto inter no. Mo. in sum. de vsuris. S. an aliquo. Pan. in ca. nauiganti. de vsuris. dicit se dubitare. Sed ego credo ptractum vsurarium: nisi excusetur scdm qd. j. dico societas pmo. S. vij. Tertium quia fundus dotalis alienari non potest etiam de consensu mulieris. vt no. in l. Julian. ff. de fundo dotali. L. ad velleia. aut. sine auct. nec etiam in hypotheca dari: vt. l. vnica. S. et cū lex. L. d. rei vt. ac. Qd verū est: nisi iuramentū interueniat vt in c. cū contingat de iureiu. et. c. licz. de iureiur. li. vi. Multa sunt et alia privilegia in iure. de quibus vide si placet speculatore. co. ti. hec omitto: q. a nihil ad cōfessōrē. Tene tamē q. uis privilegij gaudeat. dūmodo mulier sit catholica. als nō. vt. L. de bere. aut item privilegium dotis.

12 **¶** Vt eadem privilegia habeat in donatōe ppter nup. que h. in dote mulier: k. Pa. post Inno. in d. c. et lris. de pigno. q. aut mulier agit ad donatōnem ppter nuptias tanq. spāliter sibi obligatā pro dote. et tunc habet privilegium dotis. q. agit potius p dote q. p donatōe ppter nup. Si vō agit vt eā lucretur. sic nō gaudet: q. cessant rationes privilegij dotis: sed bene habet tacitam hypothecā. l. vbi. L. de iur. de. Intellige cōem non privilegatam. vt preferatur alijs habentibus eam. In patrenalibus autem habes. j. Parafrenalia. S. ij.

13 **¶** Ad quem ptinebit dos soluto mrimonio. Rū. q. licet maritus de subtilitate iuris efficiatur dñs dotis sibi date. vt in l. rebus. L. de iure do. et l. do. c. ancillam. L. de rei ven. tñ ad eū non ptinet post mortem vxoris nisi in duobus casibus. Primus quando inerat pactum de lucranda dote: vel dōtione ppter nup. vt dictū ē supra in precedenti. c. Secundus qñ vxor intestata decedit deficientibus liberis et ppinquis vir succedit. et contra vxor: viro. l. vnica. L. vnde vir et vro. Sed pertinebit ad eum qui eam pstituit. si stipulatus est eam sibi restitui: siue sit extraneus. vt in l. vnica. S. accedit. L. de rei vro. ac. siue sit pater. Si autē nō sit stipulatus. tñ si est extraneus qui eam constituit reddetur vxori si superest vel heredibus eius. si autē est pater in duobus casibus erit filie. Primus si eam emancipauit. Secundus si pater pmonatur aī eam: als filia pmonente erit patris. etiam si extant liberi et filia vt dicit Vincē. per. l. dos a patre. L. solu. matri. cum qua opinione cōmuniter transeunt canoniste: vt dicit Pa. in c. si. de do. inter vi. et vro. et Bart. in l. post dotem. ff. solu. ma. et glo. in

dicta. l. dos. sed opinio p. traria que vult q. restituatur liberis preualuit in vsu. vt dicit. d. glo. h. filia supstite et p. et non emancipata. tunc patri et filie nec alteri sine p. sensu alteri? reddet. l. ij. ff. solu. ma. Si vō est mulier que sibi pstituit dotez. tñc reddetur sibi. d. l. vnica. vel heredibus suis: nisi ratione adulterij perdidit. vt infra dicam. Predicta limita vera: nisi sint statuta que aliter disponāt vt sunt communiter.

14 **¶** Sed nunq. viro vergente ad inopiam pōt vro: petere dote pstante mrimonio. k. q. sic. si mō ipsa eā nō sit psumptura. d. q. vide in c. per vras. d. do. inter vi. et vro. et in l. vbi. L. de iure do.

15 **¶** Vtrum vir ppter adulteriū vxoris lucret dote? Rū. q. sic. si per sniam sit diuortij. de dona. inter vi. et vro. c. plerūq. vel pceptōez: vt dictū est supra Adulterium. S. ij. Qd limito dūmodo ipse vxoris fidem nō fregit etiam vxore inficia: q. in p. scia quo ad lucrum dotis. credo q. illud habeat locuz paria delicta mutua cōpensatōe tolluntur. vt dicit. l. viro. ff. solu. ma. cum cōcordā. ibi positus. et ff. de dolo. n. l. si duo. cum alijs pcor. vt in c. intelleximus. de adul. cum alijs pcor. dā. Itē lucret si vxor intravit balneū cum viro alieno. fm glo. lxxii. distin. non oportet. Similiter vxor donationez ppter nup. si vir cum muliere alia allegat. l. vltima. L. d. repu. fallit in istis duobus casibus quando mulier habet filios: quia tunc filij habebunt dotez quo ad proprietatem et alia bona matris sue scdm Jo. an. in ditco. c. plerūq. facit aut. sed bodie. L. de adul.

16 **¶** Vtrum amissa dote ppter adulteriū si mulieri constat de impedimento tali q. non erat matrimonium recuperet eam? k. q. non ppter intentionez cum opere subsecuto. ar. c. nuper. et c. vlt. de big. b. tenet Mo. Hof. Lau. Ber. et Jo. Sed Lacre. tenet q. recuperet: et placet magis. ne pēa excedat eam suam.

17 **¶** Vtrum heredes per exceptōnem de adulterio possint retinere dotem. Rū. diuersa fuit opinio. h. mihi placet distinctio domini Signorolis homo deis quam recitat do. Jo. ant. de sancto Secor. in c. plerūq. vbi supra. Aut maritus viuens ignora ut adulterium. et sic possunt heredes exapere de adulterio: cum maritus non possit videri dissimulasse et remisisse. nec potuit remittere iniurias quas ignorabat. vt. l. nihil inter est. S. si cum filius. ff. de inoffici. testa. et. l. mater. S. i. eodem ti. et. l. legitima ff. de peti. heredi. et. l. vtilitatem. ff. de contr. tu. et. et idem dico si dubitatur an sciuit. quia psumitur ignorasse. l. i. S. illd. ff. de li. agno. et. l. mariti. ff. de adulteris. et. l. verius. ff. de proba. Si vō sciuit et nō est cōquest. vt potuit de iure nouissimo etiā cōstante mrimonio. aut. h. nouo iure. L. d. adulte. h. vxor: em retinuit cū fuerit leno. l. sine metu. L. de adulte. sic cū heredes tractent de lucro captādo cōtra ipsos replicabitur. de lenocinio mariti. l. cū mulier. ff. solu. matri. et sic paria delicta mutua cōpensatōe tollentur. facit quod notat Inno. in dicto. c. intelleximus. et Jac. de Bre. in. d. l. c. cum

mulier. 7 in. l. rei. §. i. ff. solu. ma. Si vero post sciaz  
vxoem non rennuit. et tuc si querit de delicto pn-  
cipaliter heredes non pnt coqueri. imo accusatio  
debet fieri et inscriptio. cuz modificatone tñ quam  
facit glo. in aut. vt lice. ma. et aue. §. q. vo. h. secun-  
dario sic vt repellant petitiones dotis. vt in. l. si. §.  
scia. ff. de adi. lega. 7 sic concordat opinioes fm hac  
distinctionem.

18 **Utrum vidua comittens stupru et petens do-**  
tem a fratre mariti vel herede eius possit repelli p  
exceptionem de fornicatõe: R. dominus Jo. an.  
vbi §. q. sic. de rigore iuris. 7 perdet dotem. 7 sic re-  
manebit apud fratrem vel heredes mariti ex offen-  
sa facta defuncto. per ter. cũ glo. et per id qd notat  
Bar. in. l. penul. l. de adul. et. ff. de lin. l. si. 7. l. i. §.  
et u forte. ff. de iniur. ita determinat Pau. de ca. cõsi.  
q. r. Vide ibi multa p et contra.

19 **Sed nunquid pater qui dedit dotem p filia p-**  
det eam p adulterio filie: R. n. q. si non est stipula-  
tio cam sibi reddi perdet. et sibi imputet. vt tenet  
Jo. an. in. d. c. pleniq. 7 Accur. in. l. consensu. l.  
d. repu. 7 in. l. si dotem. l. d. iur. do. sed Dy. per. l.  
ij. §. item si voluntate. ff. solu. matri. dicit q. si filia  
est in pãte pãtis non prouidatur pãti. quin possit  
agere pro dote. et ita similiter dñs Auto. i. d. c. ple-  
nig. per. l. fina. l. de repu.

20 **Utrum vir qui expulit vxorem propter adulte-**  
rium non notorium proptia auctoritate teneatur  
soluere mutuũ quod accepit vxor p alimentis: R.  
q. sic. q. adulterium non notorium non prauat ip-  
so iure alimentis. nisi sententia lata sit. ff. d. dona. l.  
post contractuz. cum sua materia. et ad illud qd di-  
ctur q. mulieri obstat exceptio adulterij. veruz est  
quo ad futura. sed non quo ad alimenta que debẽ  
tur ante finiam latam. et de hoc in. l. si instituta. ff. d.  
inoff. testa.

21 **Utrum frater qui viuente patre de bonis pat-**  
ris dotauit filiam teneatur illam dotem conferre  
mortuo patre. videtur q. sic per. l. certuz. l. fami-  
heral. 7 fina. cum ibi no. Sed Bal. in. l. fina. l. d.  
do. promif. dicit casum singularem. vt non compu-  
tet. sed ego do tibi glo. in. l. dotem quam dedit au?  
ff. de coll. bo. que dicit si tempore mortis patris cõ-  
stabat matrimonium non esse communicandum  
allegat. l. filium. de coll. bo. et. l. pumam. §. si. ff. de  
coll. dotis.

22 **Utrum confessio qua vir confitetur se recepisse**  
dotem constante matrimonio valeat: R. n. q. nõ.  
nisi appareat de numeratione. Nam videtur do-  
nare Bal. in. l. i. in secũda columna. l. de do. pro-  
mis. 7 Ange. in. l. penl. ff. que res pi. ob. po. 7 Bar.  
in. l. si diuortio. et ibi legiste. ff. de ver. ob. 7 alij in. l.  
si voluntate. l. de do. pro. 7 presumitur simulata  
pstitio. vt dicit Bar. in. l. i. l. de dona. añ nup.  
de hoc habetur in. l. i. vbi tex. l. de dõa. cau. mor.  
non in.

23 **Quando debet restitui dos: R. q. si consistit in**  
rebus immobilibus debet statim restitui soluto ma-  
trimonio. Si vero consistit in immobilibus rebus sic  
infra annum. l. de re. vt. ac. l. vnica. §. exactõ. In  
diligetamen in marito si potest. quia si dolo malo

nen est versatus non restituet nisi inq̃tum potest  
et idem priuilegium habebunt filij eiusdem matri-  
monij cauebunt tamẽ tam maritus q̃ filij de resti-  
tuenda si ad pinguiorem fortunã veniunt. vt no.  
in dicta. l. vnica. in. §. circa autem. 7 in. l. in condẽ-  
natione. ff. de regu. iur. et in. l. etiam. in principio. ff.  
clu. matri. non tamen transit ad heredes extrane-  
os istud priuilegium. l. maritum. ff. solu. ma. de B  
vide glo. in. c. mulieres. 7 ibi per canonistas dõ do-  
nat. inter vi. 7 vro.

24 **Sed pone quando fuit data dos] erant res im-**  
mobiles quas vendidit maritus et emit res mo-  
biles ex earum precio respondeo q. non computa-  
buntur immobiles sed mobiles. casus est in. l. cuz  
in fundo. §. si fundus. ff. d. iure do. Et ideo limita-  
dictum. §. q. sint mobiles vel immobiles tempore  
mortis viri. 7 ita iudicabuntur. nec valebit q. sur-  
rogatum sapiat naturam rẽ. quia non est verum  
hic. et ideo non statim restituentur.

25 **Utrum maritus vel heredes expensas factas**  
in dote possint defalcare: R. n. glo. in. dicto. c. mu-  
lieres. q. necessarias sic ipso iure vtiles non minu-  
unt dotem. sed petuntur act. mandati vel negocio-  
rum gestoruz voluntarie etiam cum cõsensu vro-  
ris facte solum permittantur abradi. si possunt si-  
ne lesione rei. l. de rei vro. act. l. vnica. §. sed nec.  
7. l. i. ff. de impen. in re. do. factis. Sed hoc nõ ha-  
bet locum in expensis factis pro extractione vel de-  
fensione dotis. quia maritus est dominus fructu-  
um dotis. et sic tanq̃ dominus ipsam tuet. vt no.  
ff. de impen. in re. do. fac. l. ij. Et ideo nõ poterit re-  
petere. vt tenet Specula. ti. d. dote post di. re. §. vl-  
ti. ver. illud etiam. et Jo. an.

26 **Utrum heredes teneantur alere mulierem re-**  
lictam infra annum: Respon. q. sic. Quod veruz  
est si nõ habet aliunde vnde alatur. non tamen fini-  
quãtatem dotis. quia si fructus excederent nõ de-  
nentur nisi solum ad alimenta. Et si aliquid dõ do-  
te restituunt teneantur in residuo alimentorum ita  
no. glo. in. d. §. exactõ. 7 ff. so. ma. l. diuortio. in pñ.  
Vnde si pater prestint alimenta filie poterit eã re-  
petere. ab heredibus viri. facit quod no. Bar. in  
d. l. diuortio. Si vero habet vnde alatur. tuc here-  
des non tenentur. ita tenet glo. in. d. §. exactõ. 7 p-  
batur in. l. extraneo. ff. de ven. in pos. mit.

27 **Sed nunquid tenetur habitare cum heredibz**  
mariti: R. Bar. in. d. l. diuortio. q. non. quia non  
inuenitur in iure expressum. contrarium tamen vi-  
detur verius. quia infra annum dicitur mulier q̃-  
si esse in matrimonio. l. de bo. ma. l. si. 7 sic cõsulu-  
it. d. Lar. q. non. poterit alimenta petere. si contra  
eorum voluntatem alibi sit demorata. dummodo  
honeste possit apud eos demorari.

28 **Utrum licite mlier possit percipere certum qd**  
pro alimentis ab heredibus mariti. donec dotem  
tibi restituant: Respon. q. sic. de iure cõmuni iur-  
ta no. per. Bar. post Ly. l. de bo. aut. iudi. pos.  
aut. et q. Et per Ang. i. l. ticia. ff. solu. mar. et Pau.  
de ca. pñ. cccxxxij. et Pan. in. c. de prudentia. de  
do. post di. re. recitat Johan. de ligna. in. clemẽ. ex  
grau. de vsuris. et sequitur dicentẽ q. valet statu-

# Dubium.

tum ut heres soluat certum quid pro centenario. Limitat tamen idem Pa. hoc in ea que non habet unde aliunde viuat. h. non mihi placet ista limitatio quia non accipit tale quid ratione lucri. h. ratione interesse lucri cessantis. vtpote q. potius vellet h. dotez vt eam implicaret in possessionibus v. alijs negotiationibus de quibus verisimiliter tantum vel plus haberet. als si liceret. Et sic intelligo Jo. de Imo. in dicta de. ex graui. post Dat. d. Dat. qui tenent non licere sine vsura. puta quia solum accipit ratione lucri.

29 **Q**uod vir licite accipiat possessiones in pignus pro dote soluenda. vide. j. vsura. i. §. xxv.

**ubium** scdm Jsy. li. etbi. est motus indifferentis in vtraque parte contradictiois. vel dic q. dubium est equalitas rationum peritiarum scdm phm.

1 **I**n dubijs vbi versatur periculum anime semper tutior pars est eligenda. et in ipsis quod certius est tenendum. et quod sine periculo explicari potest. ita dicit Pa. in. c. inuenis. de spon.

2 **Q**uod in dubio debeamus interpretari vt potius quis non sit irregularis? R. vt colligo ex pa. i. c. cum tu fili ppositite. de testi. et in. c. ad audientiam. de homi. Aut loquimur in foro anime. et sic debemus interpretari irregulare. et sic de alijs. vbi dubitatur de aliquo delicto. vide glo. in. c. unico. de seru. in. or. fa. Sibi dicendum in foro quasi penitentiali. vtpote q. non agitur ad penam. pprie. h. vt a ministerio absteineat. aut ab alio in quo subesset peccatum. sicut in fetu matris monij. facit. c. significasti nobis. d. homi. et d. c. inuenis. aut loquimur in foro penitioso. et sic debemus interpretari pro non matie. vbi agit de pena. puta qua celebravit q. collatio non tenuit h. moni. q. in penis melior interpretatio est fienda. vt in regla i penis. et regula octia. li. vi. et idem die i exercitacione. et silibus.

3 **Q**uod sunt interpretanda ab alijs facta dubia priorior? R. c. estote misericordes. de re. iur. q. in meliore parte. vide. j. iudicium. §. xvij.

4 **V**erba dubia sunt accipienda scdm intentionem preferentis. ff. de re. iur. in ambiguis. et vt res potius valeat quam pereat. c. abbate. de v. sig. als scdm eodem vsu. c. dist. §. morem. vide s. castitas. §. i.

5 **I**n quo differt dubium ab opinione et fide et sententia. vide. j. opinio. in pn.

6 **I**n re dubia fidei auctas est requirenda romane ecclesie. xi. di. palam.

7 **I**n rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium xxvij. di. c. habuisse. imo quod dubium est in persona vel in facto. vel in iure. nullo modo finia est ferenda. xxx. q. v. iudicantem.

8 **N**on debet iterari quod dubitatur factum. de presby. non bap. c. veniens.

9 **D**ubio exite in iure matrimonij tutius est statuata hominum dimittere copulatos quam dissolvere coniunctos per statuta dei. c. h. et quadam. de testi.

**uellum** est pugna duorum. vt dicitur in c. monomachia. i. singulare certamine. ij. q. v. et fit ad probationem alicuius rei ita vt qui vicerit probasse videatur q. est prohibiti sub pena mortalis peccati. q. contra legem

dei ibi non temptabis dominum deum tuum. Dat. iij. et dicitur in. d. c. et ideo non solum offerens sed acceptans cum dantibus auxiliu. psilium vel fauorem et valentibus prohibere et non prohibentibus peccat mortaliter. Ad ro. c. i. digni sunt morte qui presunt. et non excusant ex consuetudine vel metu acceptantes. nisi vt infra dicam q. potius debet quis quelibet mala tolerare quam malo consentire decernat. xxvij. q. v. ita ne. nec obstat q. dauid cum golia exercuit. q. aucte spissanti fecit sicut et sanfon. vt dicit glo. i. d. c. monomachiam. xxvij. q. v. si non licet.

**Q**ue pena est clericus in duello pugnantis? R. q. debet deponi. et est irregularis tunc episcopus potest dispensare. dummodo mors vel membrorum diminutio non interuenient. c. i. d. de pu. in du. nec solum efficitur irregularis si ipse pugnat sed etiam si alium pro pugna re facit. vt in. c. ij. eo. ti. et quicquid hoc mandat confulit aut defendit si modo homicidium sequatur vel mutilatio. vt in dicto. c. ij. dispesat tamen episcopus cum clericus in beneficio. etiam habendo solum pro sustentatione. vt in dicto. c. ij. cum ibi no. dummodo non habeat curam animarum.

**S**ed nunquid ille qui cogitur a iudice tali modo. q. suspenditur quia habet eum pro comitatu nisi duellum suscipiat. possit suscipere cum sit innocens? R. diuersa fuit opinio. vt no. in. c. i. eo. ti. sed mihi placet q. talis coactus tali coactione licite suscipiat. et etiam in causa civili quando non imminet peribile periculum mortis. q. sicut licet se defendere et res suas et alia facere que de se non sunt mala. sic pugnare quod alio modo non potest euadere. facit c. interfecisti. de homi.

**Q**uod clericus qui reliquias afferunt pugilibus ad pugnandum sint irregulares si sequitur homicidium? R. q. si oino sine ipsis erant pugnaturi non erunt irregulares. alias sic. et sic intellige opiniones diuersas. et concolida scdm hanc distinctionem.

**Q**uod dictum est de duello. Idem die de iudicio aque feruentis vel ferri candentis. c. si. de pur. vul.

**ebrietas** est privatio vsus intellectus facta ad aliquod tempus ex immoderato potu vini. vel caliscumque alterius rei potabilis.

**Q**uod ebrietas sit peccatum mortale? R. vt colligo ex Ale. in scda secunde. et gl. xxv. di. §. als ea de mu. et doc. ibidem. q. aut raro attingit aut assidue. Si raro sic distinguo: q. aut inebrians se agnoscat vini potentiam et suam completionem disposita ad ebrietatem. et tunc magis vult ebrietatem incurrere. quam a potu abstinere. et sic est peccatum mortale. Aut inebrians se nescit vini potentiam et ignorat q. ex tali potu possit inebriari vel non aduertit et sic est nullum peccatum vel veniale scdm excessum in potu et negligentiam in aduertendo. Si vero assidue sit ebrietas sic est mortale peccatum si propter iterationem actus quia multiplicatio actuum venialium non auget in infinitum. h. q. non potest esse q. homo assidue inebrietur quin sciens et volens ebrietatem incurrat. aut saltem omittat diligentiam quam debet adhibere de necessitate ne inebrietur cum beat tempus deliberationis res